
Diário   Oficial Página 92   19 de Dezembro de 2023 Nº 28.644
<#E.G.B#1527192#92#1529875>

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2023/SES/MT

PROCESSO (SIGADOC) Nº SES-PRO-2023/08112

A Pregoeira Oficial da Secretaria de Estado de Saúde vem a público 
informar que a sessão da licitação em epígrafe, cujo objeto consiste no 
“REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
PARA FORNECIMENTO DE NUTRIÇÃO DE DIETAS: ENTERAL, 
PARENTERAL, FÓRMULAS LÁCTEAS E SUPLEMENTO ALIMENTAR, 
VISANDO ATENDER OS SERVIÇOS DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA 
DAS UNIDADES HOSPITALARES SOB GESTÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO”, será reaberta no sistema SIAG 
(http://aquisicoes.sad.mt.gov.br/home/#), para continuidade, tendo em vista 
divulgação do Julgamento dos Recursos. Data de reabertura programada 
para o dia 20/12/2023 às 10h00min (horário de Brasília). Solicito que os 
representantes das licitantes estejam online para manifestações quanto às 
convocações. Contato: E-mail pregao02@ses.mt.gov.br e (65) 3613-5410 
ou 3613-5308 - Coordenadoria de Aquisições/SUAC/SES.

Cuiabá-MT, 18 de dezembro de 2023.

IDEUZETE MARIA DA SILVA
Pregoeira Oficial SES/MT

Original assinado nos autos
<#E.G.B#1527192#92#1529875/>

Protocolo 1527192

<#E.G.B#1526787#92#1529429>

PORTARIA Nº 0165/2023 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT

Defere a Avaliação Anual de 
Desempenho dos servidores da 
Secretaria de Estado de Saúde de Mato 
Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 441, de 24 de 
outubro de 2011, no Decreto nº 3006, de 05 de maio de 2004, alterado pelo 
Decreto nº 3444, de 07 de julho de 2004.

R E S O L V E:

Art. 1º Art. 1º Homologar as Avaliações de Desempenho dos 
Servidores (as) da Secretaria de Estado de Saúde, conforme planilha anexa 
a esta portaria, nos termos do Art. 12-A, do Decreto nº 3.006, de 05 de maio 
de 2004.

PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SERVIÇOS DE 
SAÚDE DO SUS

Matrícula/Vínculo Nome Ano Artigo Situação
106801/001 SAULO 

LUCATELLI
2021 12-A APROVADO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá-MT, 8 de novembro de 2023.

*Republicado para correção do cargo.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

(Original Assinado)
<#E.G.B#1526787#92#1529429/>

Protocolo 1526787

<#E.G.B#1527058#92#1529725>

RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 751 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a homologação da Resolução CIB/
MT Ad Referendum nº 164, de 07 de novembro 
de 2023, referente a  aprovação da transferência 
dos recursos referentes a assistência financeira 
complementar do Ministério da Saúde, de que 
trata a Portaria GM/MS nº 1.677, de 26 de outubro 
de 2023, para viabilizar o pagamento do piso 
salarial nacional de enfermeiros, técnicos e 
auxiliares de enfermagem e parteiras, do mês de 
outubro/2023, para as entidades privadas sem 
fins lucrativos e entidades privadas conveniadas 
ao SUS, no âmbito do Estado de Mato Grosso.

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO 
GROSSO - CIB/MT, no uso de suas atribuições legais e considerando:
I - A RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 134 DE 06 DE AGOSTO DE 2021, que 
dispõe sobre a atualização do Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite do Estado de Mato Grosso - CIB/MT, Artigo 9º, inciso VIII - Expedir 
Resolução “Ad Referendum” em casos de extrema urgência e relevância, 
homologando-a na reunião ordinária da CIB subsequente a data da sua 
emissão juntamente com a presidência do COSEMS/MT, nas seguintes 
circunstâncias:

a)	 Em atendimento a prazos estabelecidos em legislação vigente;
b)	 Em atendimento a demandas de relevância extrema ao usuário 
do SUS advindas de catástrofes e situações críticas;
c)	 Em caso de estabelecimento de situação custeada pelo fundo 
estadual de saúde que venha beneficiar o usuário do SUS.

R E S O L V E:
Art. 1º Aprovar a homologação da Resolução CIB/MT Ad Referendum 
nº164, de 07 de novembro de 2023, referente a aprovação da transferência 
dos recursos referentes a assistência financeira complementar do Ministério 
da Saúde, de que trata a Portaria GM/MS nº 1.677, de 26 de outubro de 
2023, para viabilizar o pagamento do piso salarial nacional de enfermeiros, 
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras, do mês de outubro/2023, 
para as entidades privadas sem fins lucrativos e entidades privadas 
conveniadas ao SUS, no âmbito do Estado de Mato Grosso.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Cuiabá/MT, 14 de dezembro de 2023.

Gilberto Gomes de Figueiredo
Presidente da CIB /MT

(Original Assinado)

Flávio Alexandre dos Santos
Presidente do COSEMS/MT

(Original Assinado)

<#E.G.B#1527058#92#1529725/>

Protocolo 1527058
<#E.G.B#1527059#92#1529727>

RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 752 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a homologação da Resolução CIB/
MT Ad Referendum nº 165, de 17 de novembro 
de 2023, referente a aprovação da implantação 
do Serviço Regional de Mamografia no 
Ambulatório de Atenção Especializada (CNES 
6410308) município de Alta Floresta, Região de 
Saúde Alto Tapajós, Estado de Mato Grosso.

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO 
GROSSO - CIB/MT, no uso de suas atribuições legais e considerando:
I - A RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 134 DE 06 DE AGOSTO DE 2021, que 
dispõe sobre a atualização do Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite do Estado de Mato Grosso - CIB/MT, Artigo 9º, inciso VIII - Expedir 
Resolução “Ad Referendum” em casos de extrema urgência e relevância, 
homologando-a na reunião ordinária da CIB subsequente a data da sua 
emissão juntamente com a presidência do COSEMS/MT, nas seguintes 
circunstâncias:

a)	 Em atendimento a prazos estabelecidos em legislação vigente;
b)	 Em atendimento a demandas de relevância extrema ao usuário 
do SUS advindas de catástrofes e situações críticas;
c)	 Em caso de estabelecimento de situação custeada pelo fundo 
estadual de saúde que venha beneficiar o usuário do SUS.

R E S O L V E:
Art. 1º Aprovar a homologação da Resolução CIB/MT Ad Referendum 
nº165, de 17 de novembro de 2023, referente a aprovação da implantação do 
Serviço Regional de Mamografia no Ambulatório de Atenção Especializada 
(CNES 6410308) município de Alta Floresta, Região de Saúde Alto Tapajós, 
Estado de Mato Grosso.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Cuiabá/MT, 14 de dezembro de 2023.

Gilberto Gomes de Figueiredo
Presidente da CIB /MT

(Original Assinado)

Flávio Alexandre dos Santos
Presidente do COSEMS/MT

(Original Assinado)

<#E.G.B#1527059#92#1529727/>

Protocolo 1527059

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 42dfac96


